reprimendas flammæ odiorum, sævientiumque immoderatos animos refrenandos, ita præceptum est. Quis enim tantundem facile contentus est reponere vindictæ, quantum accepit injuriæ? Nonne videmus homines leviter læsos moliri cædem, sitire sanguinem, vixque invenire in malis inimici unde satientur? Quis pugno percussus non aut judicia concitat in damnationem ejus qui percusserit, aut si ipse repercute velit, totum hominem, si non etiam telo aliquo arrepto, pugnis calcibusque contundit? Huic igitur immoderatae ac per hoc injustæ ultioni, lex justum modum figens, pœnam talionis instituit: hoc est, ut qualem quisque intulit injuriam, tale supplicium pendant. Proinde, Oculum pro oculo, dentem pro dente, non fomes sed limes furoris est; non ut id quod sopitum erat, inde accenderetur, sed ne id quod ardebat, ultra extenderetur, impositus. Est enim quædam justa vindicta, justeque debetur ei qui fuerit passus injuriam: unde utique cum ignoscimus, de nostro quodammodo jure largimur. Cf. *De Serm. Dom. in Mon.* l. 1. c. 19.

a limiting, and in its measure a subduing, the evil of man's heart. It did not indeed implant there a principle of love, nor yet certainly secure that they who availed themselves of it should be pure from all motives of private hate, and inspired only by a zeal for God's outraged justice, and a desire to make an offending brother recognize the law against which he had been sinning: it might be only a righteousness of the unrighteous.* But still (as a preparation at least) it was working in this line, until a higher Lawgiver should come, and teach that besides this law of righteousness, there was a law of love which He would write in the hearts of his people, and which would teach them that, where only selfish interests were perilled, every thing was to be forgiven, every thing to be forgone;—even as this law of love would teach them the harder lesson yet of carrying out, where need was, the justice at once retributive and corrective, of God,†—and this, without the slightest feeling that herein they were suspending the law of love, or rendering to the man evil for his evil, but rather still good for his evil, inasmuch as

* *Enarr. in Ps. cviii. 4*: Quæ, si dici potest, injustorum justitia est.

† *De Serm. Dom. in Mon. l. l. c. 20*: Neque hic ea vindicta prohibetur, quæ ad correctionem valet: etiam ipsa enim pertinet ad misericordiam . . . Sed huic vindictæ referendæ non est idoneus, nisi qui odium quo solent flagrare qui se vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superaverit. *Enarr. in Ps. cviii. 5*: [Deus] autem etiam cum vindicat, non reddit malum pro malo, quoniam justum reddit injusto. Quod autem justum est, utique bonum est. Punit ergo non delectatione alienæ miseræ, quod est, malum pro malo; sed dilectione justitiæ, quod est, bonum pro malo.